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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá virtuální realitou v současném českém umění. Cílem je

zmapovat využití a možný budoucí potenciál této technologie. Práce je uvedena

historickým exkurzem do historie zvoleného tématu. Na základě rozhovorů s

českými umělci, kteří tuto technologii používají pro své výstavní výstupy, zjišťuji, proč

pracují právě s tímto médiem, jaké vidí jeho výhody a nevýhody a co si myslí o jeho

budoucnosti. S poznatky získanými z rozhovorů a na základě výzkumu tohoto média

se snažím zodpovědět několik otázek. Informace z odpovědí pomohou odhalit, kam

budoucnost využití VR v umění na českém území spěje.

Abstract

This bachelor thesis deals with virtual reality in Czech contemporary art. The aim is

to map the future potential of this technology. The work is presented by a historical

excursion into the history of the chosen topic. Based on interviews with Czech artists

who use this technology for their exhibition outputs, I have found out why they chose

this specific medium, what advantages or disadvantages they see in it and what do

they think about its future. Then I try to answer several questions based on my

knowledge gained during the interviews and my research of this medium, such as,

where is the future of using VR in art in the Czech Republic heading?
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na oblast umění tvořeného ve „virtuální realitě“. Konkrétně na 1

oblast, která směřuje k pozorování VR pomocí virtuálních brýlí či headsetu, tedy

technologiemi, jimiž je možné sledovat obsah všude kolem sebe. Tato oblast si zaslouží

pozornost, protože dává divákovi možnost být dílem zcela pohlcen a právě umění je obor,

kde se tento záměr projevuje velmi často. Celkově VR nabízí mnoho různých možností, jak

s ní pracovat, což otevírá dveře novým přístupům umělců. Za posledních 30 let tato

technologie velmi pokročila, ale až v posledních letech začíná být cenově dostupnější pro

širokou veřejnost, a také flexibilnější díky nově integrovanému snímání pozice přímov

headsetu. S inovacemi umělcům mizí například starost s externími snímači, které byly dříve

pro určení polohy diváka nezbytné.

Práce se zabývá tím, jak tuto technologii vnímá a přistupuje k ní několik vybraných českých

umělců, kteří s VR pracovali, nebo stále pracují. Jaká jsou podle nich její pozitiva, negativa,

a kam spěje její využití v oblasti umění v budoucnosti.

Jak ukazují odborné analýzy novomediálních teoretiků, je VR široký pojem a jeho oblasti

jsou snadno zaměnitelné, proto věnuji druhou kapitolu vymezení a určení záměru mé práce

na konkrétní oblast.

Aby byla práce komplexní, nemůžu zde nezmínit všeobecnou historii VR od jejího počátku.

Historický exkurz začínám od prvních pokusů lidí o zprostředkování co největší imerze 2

audiovizuálního zážitku. Zmiňuji důležitý rozmach VR v 90. letech minulého století, který ale

nenaplnil své předpoklady. Kapitolu zakončuji současným stavem technologie displejů pro

VR a vizí jejich výrobců do blízké budoucnosti.

S rostoucím zájmem o vnořování se do jiných světů, touhou být někde jinde a být někým

jiným, je spjato několik teorií, jež virtuální technologii buď podporují, či naopak zavrhují. Je

předmětem analýz novomediálních teoretiků, experimentů vědců i zprostředkováním

démonizovaných obav novinářů. V další části práce proto uvádím tyto teze pro

1 Dále označuji zkratkou VR
2 Imerze ​–​ vnoření se, v kontextu tohoto výkladu imerze do audiovizuálního díla/obrazového média
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komplexnější charakteristiku možné obavy z tohoto média. Považuji za důležité je v práci

zmínit, v zájmu uvedení tématu do širšího kontextu.

V další časti zmiňuji první výstavu na českém území prezentující novomediální umění Orbis

Fictus. Popisuji díla z této výstavy, které jsem vybrala pro jejich podobnost s VR, i když se o

ní ještě nejednalo. Také zmiňuji období příchodu nových médií, protože pro mě tvoří paralelu

k nynějšímu příchodu VR. Zjišťuji cíle umělců a jejich odlišné přístupy k využití nových médií.

Tyto stejné ambice následně vztahuji na současnost k několika českým umělcům tvořícím ve

VR, s nimiž jsem vedla rozhovory. Vybrala jsem díla, která se liší přístupem k tvorbě v tomto

médiu, ale zároveň i názory umělců o tom, jak by VR chtěli, či nechtěli využívat v

budoucnosti. Na toto téma jsem vedla rozhovor také s kurátorem Lumírem Nyklem, který se

na několika projektech pro VR podílel.

Následně vznáším několik otázek, které se soustředí na možnou budoucnost VR. Najde si v

budoucnu prostor v českém umění? Bude technologií stále se rozvíjející? Nebo se touha

tvořit interaktivní imerzivní díla, tak jako tomu bylo při rozvoji nových médií nebo v

posledních letech v současném umění na českém území, vztahuje jen k dobovému trendu a

fascinaci médiem a z umění postupně vymizí?tohle je strašně dlouhý souvětí, po chvilce

tomu není rozumět, musíš to číst několikrát, zkus to třeba rozdělit do více vět.

Tyto otázky stavím do souvislostí spojených s teoriemi a nasbíranými poznatky. S podporou

zkušeností a dojmů umělců pracujících s tímto médiem práce v závěru bilancuje budoucnost

VR.
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2. Vymezení zkoumané oblasti VR
(s obsahem určeným pro brýle zobrazující VR)

Virtuální realita je v posledních několika letech často zmiňovaným tématem. Tato

technologie se vyvíjí již 30 let, ale až v posledním stádiu svého rozvoje se dostala do

povědomí či rukou většiny populace. Přesto je to pojem velmi široký, proto v této kapitole

zmiňuji možnosti chápání VR a definuji, na jakou z nich bude tato práce zaměřena.

V kontextu současnosti je termín VR používán v několika rozměrech. První, nazývaný jako:

„Místo, na kterém se nacházíme, když používáme telefon: ne přesně tam, kde právě sedíte,

ani tam, kde je druhá osoba, ale někde mezi.“ Z tohoto pohledu tedy VR zahrnuje 3

chat-roomy, instant messaging ​– všechny pomyslné virtuální prostory, kde se uživatel

(aktuálně) cítí přítomný, vznikající v rámci on-line komunikačních sítí. ​V tomto prostoru se 4

vzhledem ke stále většímu množství těchto sítí a v dnešní době smartphonů nachází téměř

každý člověk.

„ […] ​‚virtuální‘ je často uváděno jako rys postmoderních kultur a technologicky vyspělých

společností, v nichž je simulováno mnoho aspektů každodenních zkušeností týkajících se

mediální kultury, postmoderní identity, umění, zábavy, spotřeby a vizuální kultury; Svět, ve

kterém navštěvujeme virtuální obchody a banky, pořádáme virtuální setkání, máme virtuální

sex a kde se objevují 3D světy zkoumány, nebo ovládány hráči videoher, techniky, piloty,

chirurgy atd.“ 5

V rámci textu výše je třeba o VR mluvit v souladu s jejím původním rozměrem, jako o

virtuální realitě prožívané uživatelem přístroje, která vzniká imerzí do prostředí

konstruovaného pomocí počítačové grafiky a digitálního videa, se kterými má uživatel určitý

stupeň interakce. 6

3 LISTER, Martin et al. ​New Media: A critical introduction​, 2nd edition. Routledge, 2003, s. 36. [online].
[cit. 27-4-2019]. Dostupné z:
http://www.philol.msu.ru/~discours/images/stories/speckurs/New_media.pdf
4 Tamtéž, s. 36
5 Tamtéž, s. 36
6 Tamtéž, s. 36
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Při zohlednění retrospektivního použití tohoto pojmu jím také rozumíme: „[…] zážitek při

sledování filmu a televize, čtení knih a textů, nebo uvažování o fotografiích a obrazech se

retrospektivně popisují jako virtuální realita.​“​ 7

Novomediální teoretik Lev Manovich zmiňuje, že význam termínu reprezentace závisí na

pojmu, vůči kterému se vymezuje. Jednou z těchto dvojic je ​reprezentace – simulace​, kdy:

Reprezentace ​odpovídá různým zobrazovaným technologiím, mezi které patří porenesanční

malba, film, radar nebo televize. ​Obrazovku definuje jako obdélníkovou plochu, která rámuje

virtuální svět. Sama existuje ve fyzické realitě diváka, aniž by mu ale zakrývala celý viditelný

horizont. ​Simulace ​se naopak týká technologií, které si kladou cíl ponořit diváka do

virtuálního prostředí. ​Jsou jimi například barokní jezuitské kostely, panoramata v 19. století

nebo kina 20. století. 8


[…]


věnovaly vysílací čas právě se vyvíjejícímu fenoménu videoartu. Umělecká tvorba rodící se z

formálních a estetických možností technologie videa se vedle televizního vysílání, kam

směřoval ideál „umístění“ prezentace pohyblivých obrazů videa, začala objevovat i v

galeriích jako součást soch, objektů, obrazů, happeningů. 81

Dnes máme kolem sebe technologických vymožeností několik, VR je jen jednou z nich.

První nadšenci českého umění ji už pro svá díla v galerii vyzkoušeli a prozatím s tím nechtějí

pokračovat, jen v ní chtějí tvořit. Už jednou přinesla zklamání a nyní je ve fázi vývoje, který je

poněkud zdlouhavý. Ano, blýská se na dokonalou technologii, ale také by se mohlo stát, že

během té doby zájem o ní z umění vymizí a bude už jen vztahována k dobovému trendu a

fascinaci médiem.

Další pohled je o poznání optimističtější. Většina současných českých umělců tíhne k

objektovosti a matérii. Právě tento trend by ve VR mohl mít nepředstavitelné množství

možností. Už nyní je možné objekty vytvářet z nedostupných materiálů, těm dostupným

mohou být přiděleny nefyzikální zákony, divák si objekty může prohlédnout ze všech směrů,

dokonce i zevnitř. Dá-li se říct, že má VR neomezené možnosti nyní, co se bude dít ve VR

budoucnosti? A co by to znamenalo pro umělce? Rozsah možností zkoumání vztahu

81 MAZANEC, Martin, ​Výzkumný projekt: Český videoart, ​[online] 2008 [cit. 28-4-2019]. Dostupné z:
https://www.advojka.cz/archiv/2008/49/vyzkumny-projekt-cesky-videoart
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člověka a objektů by byl daleko širší, než jaký máme ve světě reálném. Otázkou je, zda by o

to umělci stáli.
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7. Závěr
VR technologie se v současném českém umění objevuje sporadicky. Přesto je to médium

lákavé a nachází si své zastánce. Ti k němu přistupují různorodě, což se odráží na

mnohotvárných výstupech. Právě tento moment je ohledně VR tvorby v umění tak lákavý a

je něm velký potenciál. Možnosti vyjádření a jejich kombinace jsou takřka neomezené. Je to

několikanásobné médium, ve kterém se autor nemusí ubírat jen do vymezených kategorií

umění, ale může je kombinovat a vytvářet tak zcela nové.

Tento názor však nese podobně utopické myšlenky o VR, známé z období 90. let 20. století,

které se nenaplnily. Tehdy selhala technika. Ta je dnes již ustáleným termínem, stabilní

platformou s rychlým vývojem. Technologická stránka VR se stala dílčí částí mého výzkumu

v oblasti VR v umění na českém území, protože je určující pro celkový výskyt média a tím

pádem má vliv na přístup a chování potencionálních diváků.

V práci jsem přiblížila vybraná díla z první výstavy novomediálního směru v českém umění

zabývající se VR pro umožnění následné komparace situace tehdejší s dnešní. Shledala

jsem v nich podobnost ve využití aktuálních novodobých technologií jako prostředku pro

vyjádření umělce. Jejich rozdílem je množství technologií, kterými dnes oplýváme. Je tedy

diskutabilní, zda se vůbec budou umělci k technologiím jako takovým ubírat, protože možná

právě jejich přehršel způsobí touhu se v umění vydat jiným netechnicistním směrem,

obráceně než tomu bylo v roce 1995.

Stěžejní pro mě byly rozhovory s českými umělci, kteří s VR pracují. Setkala jsem se s

nadšením pro toto médium, současně však se zklamáním ohledně současného stavu

přístupu diváků k VR na českém území, která až příliš poutá pozornost na samotné médium.

To je tedy hlavním faktorem proč umělci, kteří ve VR tvoří, nechtějí prozatím svá díla

prostřednictvím headsetu vystavovat. Tento fakt je zcela pochopitelný, protože pro každého

z nich je velice důležité, aby bylo možné nechat diváka plně vnímat obsah díla. Otázka, zda

se někdy VR stane všední a publikum k ní už nebude přistupovat s nadšením jen pro

samotnou technologii, souvisí s jejím vývojem a širokým rozšířením. Změny v tomto ohledu

by podle VR expertů měly nastat v příštích třech až pěti letech.
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Jasná budoucnost VR v českém umění je diskutabilní ze dvou hlavních důvodů – nelze s

přesností určit, za jak dlouhou dobu ji diváci přijmou a budou-li schopni otevřít se uměleckým

projektům s ní pracující. Pokud se tak stane, je jisté, že na straně umělců v ní tvořících bude

mít několik zastánců, kteří ji neopustí a je pravděpodobné, že budou stále přibývat.

Pro definici virtuální reality a oblasti umění, kterými se tato práce zabývá jsem se opírala

především o práci novomediálního teoretika Martina Listera ​New Media: a critical

introduction a ​Reálně o virtuální realitě od Steva Aukstakalnise a Davida Blatnera. 82 83

Okrajově knihu s názvem ​Jazyk nových médií Leva Manoviche . Ty se pro mne staly širším 84

úvodem do zkoumaného území nových médií.

82 LISTER, Martin et al. ​New Media: A critical introduction​, 2nd edition. Routledge, 2003, [online]. [cit.
27-4-2019]. Dostupné z: ​http://www.philol.msu.ru/~discours/images/stories/speckurs/New_media.pdf
83 AUKSTAKALNIS, Steve,BLATNER, David. ​Reálně o virtuální realitě: Umění a věda virtuální reality​,
Brno, Jota, 1994
84 MANOVICH, Lev. ​Jazyk nových médií​, Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2018,
z anglického originálu ​The Language of New Media​, vydaného nakladatelstvím MIT Press v roce
2001, přeložil Václav Jánoščík, doslov Tomáš Dvořák
