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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Erika Štěpánková si vybrala atraktivní téma VR, ale uchopuje ho kriticky (včetně
vysvětlení samotného pojmu virtuality) a definuje přesně (včetně omezení se na české
prostředí) i s kritickým vědomím hranic, které si vytyčila.

Tzn. autorka neupadá do zbytečně formálního chápání umělecké tvorby a sebekriticky
vnímá právě to, že si jako téma vymezila mediálně specifický rámec českého umění.

Po relativně dlouhém představení technologie a jejího využití se autorka konečně
dostává k vlastnímu výzkumu vedeného především rozhovory se samotnými autory.
Největší škodou celé práce je stručnost právě této zcela stěžejní části.

Následují již jen projekce budoucího využití VR a stručný závěr.

Na jedné straně práce vykazuje vyspělý jazyk, přehlednou strukturu i jednoznačné
vymezení tématu, včetně jejich odůvodnění a kritické reflexe, jasně deklarované cíle a
vcelku lapidární závěr. Na druhé straně zdaleka nejzajímavější část zůstala rozvedená
pouze na 4 stranách a zůstává u stručných popisů, nejen generačně velmi omezeného
počtu autorů. (Mohli bychom přidat například Josefa Mrvu, Sybil Monet, či Andrase
Cséfalvaye,)

Částečně šlo o nedostatek energie a času, které zabránili tomu, aby autorka
prezentovala ukázkový přístup k uměleckému výzkumu.

Práci navrhuji k obhajobě se hodnocením B.

Otázky:

Rozšířil se (od dokončení) tvůj přehled o okruhu dalších českých umělců a projeků
pracujících s VR? Zkus konkrétně popsat.

Pokus se srovnat české a zahraniční autory ve vztahu k využití VR.
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